

コード番号 3099
平成23年5月12日



ISETAN MITSUKOSHI HOLDINGS

株式会社 三越伊勢丹ホールディングス

平成23年3月期

決算説明資料

自 平成 22年 4月 1日
至 平成 23年 3月 31日

平成23年3月期

自 平成 22年 4月 1日
至 平成 23年 3月 31日

目 次

I. 三越伊勢丹ホールディングス 連結決算関係

- 1. 連結決算の概要 … 1ページ
- 2. 連結特別損益の状況 … 2ページ
- 3. 連結設備投資の状況 … 2ページ
- 4. 連結会社の状況 … 3ページ

II. 伊勢丹、三越 個別決算関係

- 5. 伊勢丹個別の業績の概要 … 4ページ
- 6. 三越個別の業績の概要 … 5ページ
- 7. 売上高の状況 … 6ページ
- 8. その他の状況 … 8ページ

III. 三越伊勢丹 個別決算関係

- 9. 三越伊勢丹個別の業績の概要 … 9ページ
- 10. 売上高の状況 … 9ページ

I. 三越伊勢丹ホールディングス 連結決算関係

1. 連結決算の概要

(単位：百万円)

	実績 (平成22年4月1日～平成23年3月31日)			予想 (平成23年4月1日～平成24年3月31日)		
	金額	前年比	前年差	金額	前年比	前年差
連結売上高	1,220,772	94.5%	▲ 70,844	1,230,000	100.8%	9,227
連結売上総利益	342,005	94.8%	▲ 18,680	346,000	101.2%	3,994
連結販売費及び一般管理費	331,012	92.8%	▲ 25,495	330,000	99.7%	▲ 1,012
連結営業利益	10,993	263.1%	6,815	16,000	145.5%	5,006
連結経常利益	27,093	137.3%	7,362	28,000	103.3%	906
連結当期純利益	2,640	—	66,162	18,000	681.6%	15,359
連結総資産	1,237,775	100.0%	▲ 230	1,240,000	100.2%	2,224
連結純資産	418,152	98.4%	▲ 6,967	430,000	102.8%	11,847
連結有利子負債	213,925	108.4%	16,642	190,000	88.8%	▲ 23,925
連結設備投資	33,365	118.1%	5,108	25,200	75.5%	▲ 8,165
連結従業員数	13,988人	95.0%	▲731人	13,200人	94.4%	▲788人
連結営業活動によるキャッシュ・フロー	33,211	—	36,815	38,000	114.4%	4,788
連結投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 24,419	—	▲ 71,863	△ 23,000	—	1,419
連結財務活動によるキャッシュ・フロー	11,241	—	52,930	△ 26,700	—	▲ 37,941
連結子会社数	43社	—	3社	41社	—	▲2社
持分法適用関連会社数	10社	—	▲2社	10社	—	0社
連結人件費	119,972	87.7%	▲ 16,783	120,000	100.0%	27
連結地代家賃	41,348	88.2%	▲ 5,547	41,000	99.2%	▲ 348
連結減価償却費	22,933	102.3%	521	23,000	100.3%	66
連結宣伝費	31,755	103.3%	1,000	30,000	94.5%	▲ 1,755
連結金融収支	△ 120	—	349	△ 400	—	▲ 279
連結売上総利益率	28.02%	—	0.09%	28.13%	—	0.11%
連結売上高販管費率	27.1%	—	-0.5%	26.8%	—	-0.3%
連結売上高営業利益率	0.9%	—	0.6%	1.3%	—	0.4%
連結売上高経常利益率	2.2%	—	0.7%	2.3%	—	0.1%
連結総資産営業利益率 (ROA)	0.9%	—	0.6%	1.3%	—	0.4%
連結自己資本当期純利益率 (ROE)	0.6%	—	14.9%	4.4%	—	3.8%
連結自己資本比率	32.8%	—	-0.6%	33.7%	—	0.9%
連結有利子負債依存度	17.3%	—	1.4%	15.3%	—	-2.0%
連結1株当たり当期純利益	6円69銭	—	169円20銭	45円63銭	—	38円93銭
1株当たり配当金	7円00銭	—	▲3円00銭	未定	—	—

２．連結特別損益の状況

(単位：百万円)

内 訳	実績 (平成23年3月期)	
	金額	主な内容
特別利益	829	
1. 投資有価証券売却益	774	㈱伊勢丹、㈱三越、㈱岩田屋三越、㈱エムアイカード
2. 関係会社清算益	54	㈱三越（主に㈱名古屋三越ホテル・レストランサービスの清算）
特別損失	21,349	
1. 固定資産売却損	377	㈱三越の社有土地及び建物等
2. 減損損失	10,449	主に㈱三越（仙台三越店）、㈱伊勢丹（相模原店）
3. 投資有価証券評価損	339	主に㈱伊勢丹、㈱三越
4. 投資有価証券売却損	11	主に㈱三越
5. 関係会社整理損	363	㈱三越（スペイン三越S.A. 清算）
6. 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	5,522	主に㈱伊勢丹、㈱三越
7. 災害による損失	2,124	東日本大震災災害による営業休止期間固定費、原状回復費用、商品滅失等
8. その他	2,160	主に新宿アルコットの営業終了決定に伴い見込まれる損失

３．連結設備投資の状況

(単位：百万円)

内 訳	実績 (平成23年3月期)	予想 (平成24年3月期)	
	金額	金額	主な内容
総 額	33,365	25,200	
百貨店業	27,443	16,800	
㈱伊勢丹	4,749	—	
㈱三越	19,007	—	
㈱三越伊勢丹	—	13,200	リモデル、施設改善等
その他	3,687	3,600	リモデル、施設改善等
クレジット・金融・友の会業	2,355	2,800	
㈱エムアイカード	2,355	2,800	システム関連等
小売・専門店業	369	800	リモデル等
不動産業	447	500	
その他事業	2,749	4,300	
㈱三越伊勢丹システム・ソリューションズ [※]	1,025	3,800	システム関連等
その他	1,723	500	

※数値には、無形固定資産に対する投資を含めております。

4. 連結会社の状況

(単位：百万円)

会社名	資本金	決算期	事業の内容	議決権所有 割合(間接含)	実績 (平成23年3月期)				予想 (平成24年3月期)			
					売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
㈱三越伊勢丹ホールディングス	50,047	3月		—	8,334	3,601	3,724	2,728	9,204	4,004	4,110	4,066
㈱伊勢丹	36,763	3月	百貨店業	100.0%	365,923	10,701	10,728	3,312	—	—	—	—
㈱三越	100	3月	百貨店業	100.0%	280,714	373	△ 2,127	△ 14,925	—	—	—	—
㈱三越伊勢丹	10,000	3月	百貨店業	100.0%	—	—	—	—	643,555	15,000	10,417	5,881
㈱札幌三越	50	3月	百貨店業	100.0%	28,621	193	65	38	—	—	—	—
㈱札幌丸井今井	100	3月	百貨店業	100.0%	39,281	263	310	△ 58	—	—	—	—
㈱札幌丸井三越	100	3月	百貨店業	100.0%	—	—	—	—	64,896	299	288	171
㈱函館丸井今井	50	3月	百貨店業	100.0%	10,250	355	361	200	9,700	259	261	158
㈱仙台三越	50	3月	百貨店業	100.0%	28,540	186	△ 1	△ 224	29,500	55	67	40
㈱名古屋三越	50	3月	百貨店業	100.0%	69,940	213	△ 69	△ 223	65,697	△ 762	△ 739	△ 739
㈱静岡伊勢丹	100	3月	百貨店業	100.0%	21,189	72	91	62	20,250	△ 176	△ 170	△ 174
㈱新潟三越伊勢丹	100	3月	百貨店業	100.0%	46,040	621	640	320	45,371	350	368	214
㈱広島三越	50	3月	百貨店業	100.0%	14,972	△ 287	△ 382	△ 383	14,980	△ 253	△ 252	△ 252
㈱高松三越	50	3月	百貨店業	100.0%	21,218	128	14	△ 18	20,780	△ 95	△ 82	△ 82
㈱松山三越	50	3月	百貨店業	100.0%	15,860	△ 468	△ 557	△ 564	16,022	△ 554	△ 549	△ 549
㈱岩田屋三越	100	3月	百貨店業	100.0%	105,823	△ 520	△ 349	△ 1,569	114,850	△ 1,742	△ 1,934	△ 1,909
㈱福岡三越	50	9月	百貨店業	100.0%	16,046	△ 545	△ 643	△ 651	—	—	—	—
ｲｾﾀﾝ(ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ) Ltd.	(千S\$) 20,625	12月	百貨店業	52.7%	20,885	721	900	745	—	—	—	—
ｲｾﾀﾝ ﾍﾞｰｼﾞｬﾝ Sdn. Bhd.	(千MYR) 20,000	12月	百貨店業	51.0%	13,269	848	941	639	12,902	563	665	500
ｲｾﾀﾝ(ﾀｲﾍﾞｰﾄﾞ) Co., Ltd.	(千BHT) 290,000	12月	百貨店業	49.0%	2,370	△ 193	△ 71	△ 73	3,673	67	61	61
伊勢丹（中国）投資有限公司	(千US\$) 30,000	12月	百貨店業	100.0%	4	△ 23	△ 81	△ 81	0	△ 29	△ 70	△ 70
上海梅龍鎮伊勢丹百貨有限公司	(千US\$) 5,000	12月	百貨店業	80.0%	6,757	211	274	202	7,983	317	355	266
天津伊勢丹有限公司	(千US\$) 2,100	12月	百貨店業	90.0%	9,759	606	451	328	11,351	645	683	512
成都伊勢丹百貨有限公司	(千US\$) 14,990	12月	百貨店業	100.0%	4,690	△ 101	△ 97	△ 97	5,659	0	△ 22	△ 22
瀋陽伊勢丹百貨有限公司	(千US\$) 12,950	12月	百貨店業	100.0%	2,530	△ 306	△ 314	△ 314	3,025	△ 316	△ 327	△ 327
米国三越 INC.	(千US\$) 25,000	12月	百貨店業	100.0%	2,793	245	255	161	3,016	310	318	190
百貨店業合計					1,127,484	13,297	10,340	△ 13,175	1,093,213	13,937	9,337	3,870
㈱エムアイカード	1,100	3月	クレジット・金融・友の会業	100.0%	18,540	△ 3,131	△ 3,134	△ 1,838	24,317	3,000	2,995	1,737
㈱エムアイ友の会	100	3月	クレジット・金融・友の会業	100.0%	4,068	△ 2,070	667	627	5,082	△ 802	42	40
岩田屋友の会㈱	50	9月	クレジット・金融・友の会業	100.0%	381	△ 10	36	△ 0	—	—	—	—
クレジット・金融・友の会業合計					22,990	△ 5,212	△ 2,429	△ 1,211	29,399	2,198	3,037	1,777
㈱クイーンズ伊勢丹	100	3月	小売・専門店業	100.0%	44,022	207	156	△ 503	—	—	—	—
㈱三越伊勢丹フードサービス	350	3月	小売・専門店業	100.0%	—	—	—	—	52,725	295	369	287
㈱マミーナ	100	3月	小売・専門店業	100.0%	6,192	△ 145	△ 135	△ 310	6,426	5	4	△ 2
㈱三越伊勢丹通信販売	50	3月	小売・専門店業	100.0%	—	—	—	—	29,560	440	440	264
小売・専門店業合計					50,215	61	21	△ 814	88,711	740	814	549
㈱三越不動産	100	3月	不動産業	100.0%	4,643	718	1,029	640	4,815	610	870	450
㈱三越環境デザイン	100	3月	不動産業	100.0%	16,051	250	395	217	11,000	35	166	92
㈱伊勢丹会館	60	3月	不動産業	100.0%	393	14	21	13	338	1	7	4
㈱三越伊勢丹ビルマネジメント	40	3月	不動産業	100.0%	7,110	116	126	71	9,366	85	88	50
不動産業合計					28,198	1,100	1,572	943	25,519	732	1,132	597
㈱三越伊勢丹ｼｬｰﾐﾝｸﾞ・ｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ	90	3月	その他事業(情報処理サービス業)	100.0%	17,418	843	800	328	18,017	520	530	258
㈱三越伊勢丹ﾋｬｰﾐﾝｸﾞ・ｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ	100	3月	その他事業(総合人材サービス業)	100.0%	5,733	188	173	89	4,790	12	12	6
㈱三越伊勢丹ﾋﾞｼﾞﾈｽ・ｻｰﾎﾞｰﾄﾞ	50	3月	その他事業(物流業)	100.0%	28,206	223	243	27	28,172	0	0	0
㈱二幸	350	3月	その他事業(製造・輸出入等・卸売業)	100.0%	9,136	△ 32	24	△ 179	—	—	—	—
レオドル商事㈱	100	3月	その他事業(製造・輸出入等・卸売業)	100.0%	9,978	421	591	220	9,500	538	638	368
㈱レオテックス	100	3月	その他事業(製造・輸出入等・卸売業)	100.0%	2,862	△ 34	△ 47	△ 71	2,934	14	0	0
㈱レオマート	10	3月	その他事業(製造・輸出入等・卸売業)	100.0%	5,692	23	18	8	5,200	1	2	2
㈱ｾﾝｼｬｰﾘｰﾄﾞﾚｰﾃﾞｨﾝｸﾞｵﾝﾊﾞﾆｰ	20	3月	その他事業(製造・輸出入等・卸売業)	80.0%	3,079	46	52	45	3,400	95	98	98
ｲｾﾀﾝ(ｲﾀﾘｱ) S. r. l.	(千EUR) 100	12月	その他事業(製造・輸出入等・卸売業)	100.0%	451	△ 11	13	11	562	0	23	17
ﾚｷｼﾑ(ｼﾝｶﾞﾎｰﾙ) Pte. Ltd.	(千S\$) 5,000	12月	その他事業(製造・輸出入等・卸売業)	100.0%	—	△ 7	7	7	—	—	—	—
㈱三越情報サービス	100	1月	その他事業(製造・輸出入等・卸売業)	100.0%	4	△ 4	△ 2	△ 3	—	—	—	—
㈱三越伊勢丹研究所	10	3月	その他事業(調査・研究受託業)	100.0%	239	48	51	31	250	4	7	4
㈱スタジオアルタ	100	3月	その他事業(映像製作)	60.0%	1,681	42	101	52	1,675	50	57	30
㈱伊勢丹スイング	50	3月	その他事業(ｽﾎﾟｰﾂ施設運営)	100.0%	188	35	34	20	204	33	32	19
その他事業合計					84,673	1,782	2,061	588	74,706	1,269	1,400	804

- ・㈱三越と㈱伊勢丹は平成23年4月1日付で合併し、商号を㈱三越伊勢丹に変更しております。
- ・㈱札幌丸井今井と㈱札幌三越は平成23年4月1日付で合併し、商号を㈱札幌丸井三越に変更しております。
- ・㈱岩田屋と㈱福岡三越は平成22年10月1日付で合併し、商号を㈱岩田屋三越に変更しております。
- ・現地で上場しているｲｾﾀﾝ(ｼﾝｶﾞﾎｰﾙ) Ltd. 及びその子会社ｲｾﾀﾝ(ｼﾝｶﾞﾎｰﾙ) Pte. Ltd. の次期予想は記載しておりません。
- ・㈱エムアイ友の会は、岩田屋友の会㈱を平成22年10月1日付で吸収合併しております。
- ・㈱二幸と㈱クイーンズ伊勢丹は平成23年4月1日付で合併し、商号を㈱三越伊勢丹フードサービスに変更しております。
- ・平成23年4月1日付で、㈱三越は通信販売事業を㈱三越伊勢丹通信販売として別会社化しております。
- ・㈱三越は、㈱三越情報サービスを平成23年2月1日付で吸収合併しております。
- ・平成23年4月1日付で、㈱伊勢丹研究所を㈱三越伊勢丹研究所に商号変更しております。

Ⅱ．伊勢丹、三越 個別決算関係

５．伊勢丹個別の業績の概要

(単位：百万円)

項目	実績 (平成23年3月期)		
	金額	前年比	前年差
売上高	365,923	92.5%	▲ 29,522
売上総利益	99,920	92.9%	▲ 7,692
その他の営業収入	2,670	136.0%	707
営業総利益	102,590	93.6%	▲ 6,985
販売費及び一般管理費	91,888	92.2%	▲ 7,765
営業利益	10,701	107.9%	780
経常利益	10,728	92.2%	▲ 903
当期純利益	3,312	84.2%	▲ 622
総資産	251,187	65.3%	▲ 133,460
純資産	127,501	97.6%	▲ 3,070
設備投資	4,749	98.9%	▲ 53
従業員数	3,095人	98.1%	▲ 61
人件費	35,604	91.9%	▲ 3,144
地代家賃	6,917	85.6%	▲ 1,161
減価償却費	5,947	97.0%	▲ 185
宣伝費	5,298	93.1%	▲ 391
売上総利益率	27.31%	—	0.10%
営業総利益率	28.04%	—	0.33%
売上高販管費率	25.1%	—	-0.1%
売上高営業利益率	2.9%	—	0.4%
売上高経常利益率	2.9%	—	0.0%
総資産営業利益率 (ROA)	3.4%	—	0.6%
自己資本当期純利益率 (ROE)	2.6%	—	-0.3%
自己資本比率	50.8%	—	16.9%

6. 三越個別の業績の概要

(単位：百万円)

項目	実績 (平成23年3月期)		
	金額	前年比	前年差
売上高	280,714	—	—
売上総利益	77,981	—	—
その他の営業収入	15,967	—	—
営業総利益	93,948	—	—
販売費及び一般管理費	93,574	—	—
営業利益	373	—	—
経常利益	△ 2,127	—	—
当期純利益	△ 14,925	—	—
総資産	434,625	—	—
純資産	33,398	—	—
設備投資	19,007	—	—
従業員数	3,039人	—	—
人件費	26,034	—	—
地代家賃	9,456	—	—
減価償却費	7,687	—	—
宣伝費	12,746	—	—
売上総利益率	27.78%	—	—
営業総利益率	33.47%	—	—
売上高販管費率	33.3%	—	—
売上高営業利益率	0.1%	—	—
売上高経常利益率	-0.8%	—	—
自己資本比率	7.7%	—	—

・(株)三越は、平成22年4月1日付で札幌、仙台、名古屋、広島、高松、松山、福岡、新潟の各地域における百貨店運営事業を、(株)札幌三越、(株)仙台三越、(株)名古屋三越、(株)広島三越、(株)高松三越、(株)松山三越、(株)福岡三越、及び新潟については(株)新潟伊勢丹に承継しておりますので、前年比・前年差を記載しておりません。

7. 売上高の状況

(1) 店別売上高

(単位：百万円)

	伊勢丹個別（平成23年3月期）				三越個別（平成23年3月期）		
	金額	前年比	前年差		金額	前年比	前年差
売上高				売上高			
新宿本店	219,472	98.2%	▲ 4,125	日本橋本店	205,565	95.3%	▲ 10,087
立川店	35,835	99.4%	▲ 205	銀座店	44,679	108.6%	3,533
吉祥寺店	—	—	▲ 20,106	千葉店	18,984	82.3%	▲ 4,080
松戸店	22,036	93.7%	▲ 1,489	その他	11,485	—	—
浦和店	42,048	96.2%	▲ 1,674				
相模原店	26,228	95.3%	▲ 1,280				
府中店	20,301	96.9%	▲ 642				
全店計	365,923	92.5%	▲ 29,522	全店計	280,714	—	—

吉祥寺店は、平成22年3月14日に営業を終了しております。

(2) 月別売上高

<伊勢丹個別>

(単位：百万円)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	上期計	
全店計	28,243	28,905	29,767	35,171	24,768	27,553	174,410	
前年比	91.8%	95.9%	93.6%	96.6%	96.3%	89.4%	93.9%	
	10月	11月	12月	1月	2月	3月	下期計	年計
	30,572	33,464	41,118	35,903	25,401	25,052	191,513	365,923
前年比	97.9%	96.2%	96.1%	92.8%	93.0%	71.6%	91.3%	92.5%

<三越個別>

(単位：百万円)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	上期計	
全店計	21,043	21,419	23,387	26,667	17,813	20,701	131,033	
前年比	—	—	—	—	—	—	—	
	10月	11月	12月	1月	2月	3月	下期計	年計
	23,943	27,857	35,225	24,210	20,173	18,270	149,681	280,714
前年比	—	—	—	—	—	—	—	—

(3) 商品別売上高

(単位：百万円)

	伊勢丹個別（平成23年3月期）			三越個別（平成23年3月期）		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
衣料品	161,161	44.0%	89.7%	83,308	29.7%	—
（紳士服）	48,778	13.3%	92.9%	17,034	6.1%	—
（婦人服）	89,710	24.5%	87.6%	54,152	19.3%	—
（子供服）	10,762	2.9%	90.8%	5,912	2.1%	—
（呉服寝具）	11,909	3.3%	91.5%	6,209	2.2%	—
身廻品	43,140	11.8%	93.5%	30,452	10.8%	—
雑 貨	51,529	14.1%	97.5%	37,141	13.2%	—
家庭用品	15,239	4.2%	93.9%	19,887	7.1%	—
（家 具）	4,895	1.3%	94.2%	3,663	1.3%	—
（家 電）	1,337	0.4%	107.7%	2,160	0.8%	—
（家庭用品）	9,007	2.5%	92.0%	14,063	5.0%	—
食料品	76,253	20.8%	94.9%	77,491	27.6%	—
その他	18,598	5.1%	92.2%	32,431	11.6%	—
全店計	365,923	100.0%	92.5%	280,714	100.0%	—

(4) 事業別売上高

(単位：百万円)

(平成23年3月期)	伊勢丹個別(4月～3月)		三越個別(4月～3月)	
	金額	前年比	金額	前年比
百貨店事業（※）	365,923	92.5%	214,434	—
専門館事業	—	—	37,761	—
通信販売事業	—	—	28,517	—
合計	365,923	92.5%	280,714	—

※伊勢丹個別は、全店売上合計金額を記載しております。

(5) 商品別売上総利益率

(平成23年3月期)	伊勢丹個別(4月～3月)		三越個別(4月～3月)	
	売上総利益率	前年差	売上総利益率	前年差
衣料品	32.58%	0.36%	31.83%	—
身廻品	28.75%	-0.45%	26.83%	—
雑 貨	26.14%	-0.12%	27.49%	—
家庭用品	28.11%	0.23%	31.21%	—
食料品	19.17%	0.55%	25.24%	—
その他	14.19%	-0.02%	22.57%	—
合計	27.31%	0.09%	27.78%	—

8. その他の状況

(1) 有利子負債の状況

(単位：百万円)

(平成23年3月末日)	連結	三越伊勢丹 ホールディングス 個別 (外部)	その他 (外部)
借入金計	139,925	136,507	3,418
短期借入金	49,425	46,007	3,418
長期借入金	90,500	90,500	—
コマーシャルペーパー	50,000	50,000	—
社債	24,000	24,000	—
有利子負債合計	213,925	210,507	3,418

(2) 従業員数の状況

①従業員数の推移

(単位：人)

(平成23年3月末日)	伊勢丹個別		三越個別	
		前年差		前年差
従業員数 (※1)	3,095	▲ 61	3,039	—
うち男性	1,393	▲ 13	1,805	—
うち女性	1,702	▲ 48	1,234	—

※1. 平成23年3月末現在の在籍人員です。尚、臨時社員は含まれておりません。

②単位当たり売上高

(平成23年3月末日)	伊勢丹個別		三越個別	
		前年差		前年差
売上高 (百万円)	365,923	▲ 29,522	280,714	—
売場面積 (※1) (㎡)	242,611	▲ 20,758	194,227	—
1㎡ 当たり売上高 (千円)	1,508	6	1,445	—
従業員数 (※1, ※2) (人)	6,660	▲ 1,093	4,661	—
一人当たり売上高 (千円)	54,943	3,937	60,228	—

※1. 売場面積及び従業員数は、期中平均を使用しております。

※2. 従業員数は、臨時社員 (1日8時間換算の期中平均) を含んでおります。

③売上総利益に対する人件費の割合

(単位：百万円)

(平成23年3月末日)	伊勢丹個別		三越個別	
		前年差		前年差
人件費/売上総利益	35.6%	-0.4%	33.4%	—
売上総利益	99,920	▲ 7,692	77,981	—
人件費	35,604	▲ 3,144	26,034	—

Ⅲ. 三越伊勢丹 個別決算関係

9. 三越伊勢丹個別の業績の概要

(単位：百万円)

項目	次期予想 (平成24年3月期)		
	金額	前年比	前年差
売上高	643,555	99.5%	▲ 3,083
売上総利益	174,088	97.9%	▲ 3,813
その他の営業収入	21,524	115.5%	2,887
その他の営業支出	6,656	—	6,182
営業総利益	188,956	96.1%	▲ 7,582
販売費及び一般管理費	173,955	93.8%	▲ 11,507
営業利益	15,000	135.4%	3,925
経常利益	10,415	121.1%	1,814
当期純利益	5,880	—	17,493
総資産	699,000	101.9%	13,186
純資産	170,100	105.7%	9,200
設備投資	13,200	55.6%	▲ 10,556
従業員数	5,800人	94.6%	▲ 334
人件費	60,128	97.5%	▲ 1,510
地代家賃	15,934	97.3%	▲ 438
減価償却費	11,933	87.5%	▲ 1,701
宣伝費	12,502	69.3%	▲ 5,542
売上総利益率	27.05%	—	-0.46%
営業総利益率	29.36%	—	-1.03%
売上高販管費率	27.0%	—	-1.7%
売上高営業利益率	2.3%	—	0.6%
売上高経常利益率	1.6%	—	0.3%
総資産営業利益率 (ROA)	2.2%	—	-1.0%
自己資本当期純利益率 (ROE)	3.6%	—	18.0%
自己資本比率	24.3%	—	0.8%

(注) 対前年比・前年差は、前年度の伊勢丹と三越の業績を合算した数値との比較であります。

10. 売上高の状況

(単位：百万円)

	予想 (平成24年3月期)		
	金額	前年比	前年差
売上高			
伊勢丹新宿本店	236,720	107.9%	17,247
三越日本橋本店	168,262	81.9%	▲ 37,302
三越銀座店	60,030	134.4%	15,350
伊勢丹立川店	36,500	101.9%	664
伊勢丹松戸店	21,400	97.1%	▲ 636
伊勢丹浦和店	43,330	103.0%	1,281
伊勢丹相模原店	26,270	100.2%	41
伊勢丹府中店	20,510	101.0%	208
三越千葉店	19,000	100.1%	15
その他	11,532	100.4%	47
計	643,555	99.5%	▲ 3,083

(注1) 平成24年3月期より、三越日本橋本店で計上されていた三越法人外商の業績の数値が伊勢丹新宿本店で計上されております。

(注2) 平成24年3月期より、三越日本橋本店で計上されていた通信販売事業部の業績の数値が別会社化のため除かれております。